e
fVIUMCÍPIO DE VILA VELE-IA DE RÓDÃO

cÂpvlARA IvIUNICIPAL

EDITAL N°024/2016

Qualidade da Ãua para Consumo Humano

1° Trimestre de 2016

Dr. Luís Miguel Ferro Pereira, Presidente da Câmara Municipal do Concelho
de Vila Velha de Ródão torna público, os resultados obtidos nas análises de
demonstração de conformidade com as normas de qualidade da água, relativos
ao 1° trimestre de 2016, em cumprimento do disposto no artigo 17°, do Decreto-Lei
n° 306/2007, de 27 de Agosto, os quais constam dos seguintes anexos:

- Relatório da qualidade da água para consumo humano;

- Qualidade da água para consumo humano no Município de Vila Velha
de Rádão;

Torna público ainda o relatório da qualidade da água entregue, pela Empresa
Águas do Centro, relativo ao mesmo trimestre.

Para constar se lavrou o presente Edital e outros de igual teor, que vão ser
afixados nos lugares públicos do costume.

Paços do Concelho de Vila Velha de Ródão, 30 de maio de 2016

O Presidente da Câmara Municipal

Dr. Luís Miguel Ferro Pereira

Certidão de Afixação

Certifico para os devidos efeitos, que afixei nesta data no átrio da Câmara Municipal um

exemplar do presente Edital.

Paços do Município de Vila Velha de Ródão, aos 31 dias do mês de maio de 2016.

A Assistente Técnico

(Maria Cecília Morgado Lopes Barateiro)

MUMCÍPIO DE VILA VELHA DE RÓDÃO

CÂIVIARA MUNICIPAL

Anexo
EDITAL N°024/2016

Relatório da Qualidade da Áciua para Consumo Humano

10 Trimestre de 2016

Em cumprimento do disposto no Artigo 17° do Decreto-Lei n.°306/07, de 27 Agosto,
a Câmara Municipal de Vila Velha de Ródão informa os seus consumidores dos resultados
obtidos nas análises de demonstração de conformidade com as normas de qualidade da água
do anexo 1 do referido Decreto-Lei, relativamente ao 1° trimestre de 2016.

O Município de Vila Velha de Ródão realiza um programa de controlo da qualidade
da água, apresentado à Entidade Reguladora dos serviços de Aguas e Resíduos (ERSAR),
com base no disposto na alínea a) do artigo $0, que incide sobre os sistemas de distribuição
do Município.

Todas as determinações são realizadas no cumprimento das disposições constantes
na lei, nomeadamente no que se refere a parâmetros, frequência de amostragem e análise, e
métodos analíticos.

Durante os meses de Janeiro, Fevereiro e Março de 2016, foram realizadas, 59
análises na água para consumo humano, e os resultados analíticos apresentados
demonstram que a água distribuída no concelho de Vila Velha de Ródão está em
conformidade, em 59 análises, com as normas de qualidade estabelecidas no Decreto-Lei n°
306/07, de 27 de Agosto.

Todos os in

Paços do Concelho de Vila Velha de Ródão, 30 de Maio de 2016

O Presidente da Câmara Municipal

Dr Luís Miguel Ferro Pereira

MUNICÍPIO DE VILA VELHA DE RÓDÃO

CÂMARA MUNICIPAL

Anexo
EDITAL N° 024/20 16

Qualidade da Á%ua para Consumo Humano -.1v trimestre de 2016

Parâmetro (tinidacles)

Ver Relatório

Paços do Concelho de Vila Velha de Ródão, 30 de Maio de 2016
O Presidente da Câmara Municipal

Dr Luís Miguel Ferro Pereira

14 Análises
Realizadas

Valor Pasemétrico
(VP) Rondo no DL

308!2017

Valores Obtidos N.° Andllsen
Superiores ao

V.PMínImo Manimo

14 Comprimento
doVP

0. Análises

Ogeodas Realizados

10ct
100%
1004

100%

100%
100%

100%
100%
100%

100%
NA

100%

100%
100%
100%

100%

1.0
20
10

Sem alteraç

Hidrocarbonetos Aromáticos Pollciclicos (pgiC) 010
<0005 (Maior

[01

- - -
—_ O NA

<0,005 (Maior
cal

o 100%

500 <2,1
0,60

listas:
L O - Linrile de Quant:ficacâa
V P -Valor Paramétrico estabelecido no D L n 306/07
li O _Náo Deleclado

fonte:Cesab

2016,C
M

,E
,C

D
,2197

/12-05-2016

E
PA

L
G

ru
p
o

Á
g
u
as

d
e

P
o

rtu
g

a
l

Q
U

A
L

ID
A

D
E

D
A

Á
G

U
A

P
A

R
A

C
O

N
S

U
M

O
H

U
M

A
N

O

E
n

tid
ad

e
G

estora
A

b
asted

d
a

C
.M

.
V

ila
V

elh
a

d
e

R
ó

d
io

P
o
n
to

d
e

E
n

treg
a

(P
E

):
C

M
.

V
ila

V
elh

a
d

e
R

ódão: st.
Á

g
u

ed
a

-
V

ila
V

elh
a

d
e

R
õ
d
o

P
o

n
to

s
d

e
A

m
o
strag

em
(rep

resen
tativ

o
s

d
o

P
E

):
E

n
trad

a
R

eserv
at6

rlo
A

lv
aiad

e

E
n

trad
a

R
eserv

atú
rio

C
eb

o
lais

d
e

B
aixo

P
E

R
ÍO

D
O

D
E

C
O

L
H

E
IT

A
:

1
T

R
IM

E
S

T
R

E
!

2016

N
.

D
E

A
M

O
S

T
R

A
S

P
C

Q
A

V
alo

r
D

eterm
in

ad
o

V
alor

P
a
ra

m
tric

o
N

A
m

o
stras>

1
P

a
ra

m
e
tro

s
M

áaim
o

M
inim

o
(
D

to
4

e
ln

.
V

alor
C

um
prIm

ento

ev
h
tas

[
R

ealizadas
]

s
C

um
prIm

enta
3

0
1

2
0

0
7

)
P

aram
etrica

va’or
Paesm

4trico

P
arâm

etro
s

C
ontrolo

de
R

otina
R

I
100.00%

B
acasco

id
o
v
m

es(u
k
IIO

O
m

L
)

2
2

tOO,O0%
O

O
O

100.00%

C
loro

residual
ponlvI

(
m

/t
C

1)
2

2
100,00%

0.60
050

-
-

-

E
sdendaa

coli(
uklIO

O
m

l)
2

2
100,00%

O
O

0
(00,00%

P
arâm

etro
s

C
o
n
tro

lo
d
e

R
o
tin

a
R

2
1 00.00%

A
lum

info
t
g

lt.
A

i)
1

1
100,00%

<
50

200
O

100,00%

A
m

6no
( m

gIC
N

H
4)

1
1

100,00%
<

0.05
0,50

O
100,00%

C
h
ew

o
fT

ax
sd

ed
ilu

ição
a2

5
’C

)
1

(00.00%
<

3
3

0
100,00%

O
astridium

perfm
gens

f ufcIIO
O

m
l)

1
00,00%

O
O

O
(00,00%

C
ondutividade

(
iS1cm

a
2
0
C

)
1

1
(00,00%

230
2500

O
(00,00%

C
or

(m
gfl. escala

1k-C
o)

1
1

100.00%
<

2
20

O
100,00%

M
an

an
ésfjizIL

Jn
)

1
1

00,00%
C

IO
50

O
100.00%

N
itratosf

m
giL

N
O

))
2

2
(00,00%

<
2

50
O

(00,00%

N
úm

ero
de

colónias
a

2
2
C

(
u
fd

m
l)

1
1

00,00%
N

ão
dasecudo

sem
alteração

anorm
al

-
-

N
ú
m

ero
de

colónias
a
3
rC

(
u
fd

m
l)

1
1

(00,00%
N

ão
detecudo

sem
alteração

anorm
al

O
xdabilidade

(
m

g!L
O

)
1

1
(00,00%

1,1
5

O
00,00%

pH
( escala

Sórerisen)
1

1
00.00%

7.7
6.5-9

O
(00.00%

S
abor(T

ax.adediluiçãoa2Y
C

)
1

1
(00,00%

<
3

3
O

(00,00%

Turvação
(U

N
T)

1
1

(00,00%
<

0.7
4

O
(00,00%

A
v
a
lla

ç
o
:

O
s

resultados
xnall&

os
apresentados

evidenciam
que

a
água

diso-1bu1d
a

essa
E

ntidade
esrsi

em
conform

idade
com

as
norm

as
de

qualidade
estabelecidas

no
D

ecreto-L
ei

n.
30612007,

de
27

de
A

gosto.

Pág,
1

de
1,0510512016

910-Ç
0-1E

/
t

‘I’J
’\)9

I0